

Nº da Operação 1039254-81	Gestor / Programa / Ação / Modalidade MCID / PLANEJAMENTO URBANO	Município/UF FRANCISCO BELTRAO - PARANA	Localidade BAIRRO SÃO MIGUEL
-------------------------------------	---	---	--

Proponente / Tomador PREFEITURA DE FRANCISCO BELTRAO	Objeto RECAPEAMENTO ASFALTICO SOBRE PAVIMENTAÇÃO COM PEDRA	Empreendimento / Apelido PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NAIRRO SÃO MIGUEL
--	--	---

						BDI PADRÃO: 26,78%		P	
						BDI DIFERENCIADO 1: 4,71%		D1	
						BDI DIFERENCIADO 2:		D2	
						BDI ZERO: 0,00%		Z	
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	BDI
TOTAL								343.765,42	↓
1	RECAPE ASFALTICO SOBRE PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA							343.765,42	↓
1.1	PLACA DE OBRA							3.288,80	
1.1.1	SINAPI	74209/1			8,00	324,26	411,10	3.288,80	P
1.2	SERVIÇOS PRELIMINARES							41.399,96	P
1.2.1	Composição	005	MEIO-FIO COM SARJETA CONJUGADO TIPO MFC03 - DNIT	m	1.393,00	23,44	29,72	41.399,96	
1.3	DRENAGEM							10.689,76	P
1.3.1	SINAPI	92210			55,00	81,36	103,15	5.673,25	
1.3.2	SINAPI	90082			66,00	11,51	14,59	962,94	
1.3.3	SINAPI	94305			55,00	13,75	17,43	958,65	
1.3.4	SINAPI	92210			-	81,36	103,15	-	
1.3.5	SINAPI	83659			3,00	706,22	895,35	2.686,05	
1.3.6	SINAPI	73932/1			1,47	219,39	278,14	408,87	
1.4	PAVIMENTAÇÃO							269.162,02	P
1.4.1	SINAPI	85335			1.192,50	7,80	9,89	11.793,83	
1.4.2	SINAPI	72887			3.663,72	0,94	1,19	4.359,83	
1.4.4	SINAPI	73806/1			5.088,50	1,67	2,12	10.787,62	
1.4.6	SINAPI	72942			10.177,00	1,18	1,50	15.265,50	
1.4.7	SINAPI	95997			305,31	586,34	743,36	226.955,24	
1.5	SINALIZAÇÃO VIARIA (HOTIZONTAL E VERTICAL)							19.224,88	
1.5.1	Composição	001	FAIXA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL C/TINTA RESINA ACRILICA BASE SOLVENTE (0,034 m²/m²) - BRANCA	M²	268,70	19,30	24,47	6.575,09	
1.5.2	Composição	002	PLACA SINALIZAÇÃO REFLETIVA - SEM SUPORTE	M²	6,48	320,00	405,70	2.628,94	
1.5.3	Composição	003	SUPORTE METÁL.GOLV.FOGO d=2,5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO h = 3,00m	UD	14,00	449,99	570,50	7.987,00	
1.5.4	Composição	004	PLACA SINALIZAÇÃO REFLETIVA - TRIANGULO (0,1219 m²/ud)	UD	5,00	R\$ 320,85	406,77	2.033,85	

Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária, sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública, e que o detalhamento de encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI desta unidade da federação, para mão-de-obra horista e mensalista.

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

Nome: VANIOS CARLOS BIEHL

CREA/CAU: PR-26.066-D

ART/RRT:

Data: 15/12/2017